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1 Úvod

Za posledních několik desetiletí se nároky na spalovací motory velmi změnily. Nejen, že

moderní motory musí vyhovět přísným emisním normám, musí také poskytovat dostatečný

výkon, spolehlivost a dlouhou životnost. Aby bylo těmto nárokům vyhověno, prochází

motory neustálým vývojem a především díky moderním materiálům a použití nových

technologií při jejich výrobě jsou lehčí, výkonnější a ekologičtější, než kdy dříve.

Klíčovou komponentou všech pístových strojů, především spalovacích motorů, jsou

pístní kroužky. Jejich kvalita a životnost nejen že přímo ovlivňuje kvalitu i životnost celého

motoru, ale i jeho výkon a ekonomický a spolehlivý provoz. Proto není k podivu, že na pístní

kroužky kladou konstruktéři motorů velmi vysoké nároky, které bohužel není možné vždy

všechny splnit.

Spolehlivost pístního kroužku je přímo závislá na vlastnostech materiálu, ze kterého je

vyroben, jeho povrchové úpravě a podmínkách, při kterých je provozován. V počátcích

užívání pístních kroužků na přelomu 18. a 19. století byly používány jednoduché, soustružené

kroužky z litiny, které byly na jednom místě vyříznuté. V roce 1855 byl v Anglii patentován

pístní kroužek s konstantním přítlakem na stěnu válce po celém obvodu, jehož principy jsou

dodnes používány. Zásadní přelom ve vývoji však nastal až v roce 1872 s vynálezem

spalovacího motoru, který si žádal odpovídající úroveň pístních kroužků. Jejich výroba začala

pomalu přecházet od stavitelů spalovacích motorů na speciální výrobní závody, které se

zvyšující se produkcí zlepšovaly i výrobní postupy [1].

Pro zlepšení vlastností dobových motorů, hlavně v období druhé světové války, bylo

zavedeno tvrdé chromování pístních kroužků. Poprvé byly takové kroužky použity

u leteckých motorů. Povrchová úprava galvanicky naneseného chromu výrazně snížila tření

a opotřebení v pístní soustavě a v hojné míře se jako úprava pracovní plochy těsnících

i stíracích pístních kroužků používá dodnes [2].

Ovšem pro neustálé navyšování požadavků na spalovací motory, tvrdochromové povlaky

přestávají svými vlastnostmi vyhovovat. Prvním vylepšením Cr povlaků je použití

tzv. porézního chromování. Periodickým střídáním polarity při galvanickém chromování,

dochází k rozvoji mikrotrhlin na povrchu nanesené povlaku. Tyto trhliny mohou působit jako

zásobník oleje a zlepšit tak tribologické vlastnosti systému nebo ochránit motor například při

chodu bez lokálního přísunu maziva [2].

Další vylepšení přineslo použití kompozitních galvanických Cr povlaků. Vývoj těchto

povlaků je v současné době jedním z nejdůležitějších směrů stávající galvaniky. Princip

spočívá v přidání určitého plniva do chromovací lázně. Plnivem mohou být částečky Al2O3,

čistého diamantu či CBN, které jsou uloženy v mikrotrhlinkách porézního chromového

povlaku. Tyto částice o velikostech řádově jednotek mikrometrů velmi výrazně přispívají

k otěruvzdornosti, teplotní odolnosti a tribologickým vlastnostem [2].

Jako povlaky pístních kroužků pro použití ve spalovacích motorech budoucnosti se

uvažují tenké vrstvy deponované metodou PVD či CVD. Tyto extrémně tvrdé vrstvy

v současnosti dosahují nejlepších výsledků v laboratorních testech, a to jak v míře opotřebení,

teplotní stálosti či tribologických vlastnostech. Přesto že některé firmy již takto upravené

pístní kroužky svým zákazníkům nabízejí, jejich použití je v masové produkci omezeno

vysokou cenou. Proto se používají převážně v závodních aplikacích, vybraných produkčních

motorech či letectví [2; 3; 4].
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Jak je parné z Obr. 1, tlaky plynů některých vysoce výkonných spalovacích motorů již

přesáhly hodnotu 20 MPa. Vysoké tlaky jsou nutné v souvislosti se zvyšováním výkonu,

účinnosti a zároveň snižováním emisivity motorů a ochranou životního prostředí. Tyto

extrémně vysoké tlaky jsou velkou zátěží pro pístní kroužky. Urychlují jejich opotřebení

a zároveň zvyšují tlak kroužků na stěnu válce, čímž razantně zvyšují tření v pístové soustavě,

které je úměrné až 24 % celkových ztrát v motoru (Obr. 2) [4; 5].

Ke snížení emisí oxidů dusíku vzniklých při spalování přidávají výrobci do motorů EGR

ventily (Exhaust Gas Recirculation). Tyto ventily v určitých jízdních režimech recirkulují část

výfukových plynů tím, že je přes výměník tepla odvádí zpět do spalovací komory, kde

dochází k jejich opětovnému hoření. Vzhledem k tomu, že je v nasávaném vzduchu část

objemu tvořena spalinami, je obsažen menší podíl kyslíku a hoření probíhá za nižších teplot.

To snižuje vznik nebezpečných oxidů dusíku, které se tvoří až za vysokých teplot nad

1300 °C a/nebo při vyšší koncentraci kyslíku ve směsi. Recirkulace spalin má však určité

nevýhody. Jednou z nich je, že vnáší velké množství sazí do spalovací komory, které zvyšují

opotřebení systému vložka válce - pístní kroužek [3; 6].

Obr. 1- Velikost spalovacích tlaků v moderních dieselových motorech [5]

Obr. 2 – Ztráty způsobené třením v zážehovém motoru [4]
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2 Pístní krouţky

2.1 Hlavní funkce pístních krouţků

Pístní kroužky jsou velice namáhané součásti všech běžných spalovacích motorů. Při více

než 100 zdvizích za sekundu jsou vystaveny extrémně vysokému tepelnému a mechanickému

zatížení. I za těchto podmínek však musí plnit řadu úkonů, jež jsou pro chod motoru zásadní.

Mezi tyto úkony například patří zajištění těsnění mezi pístem a stěnou válce u spalovacích

motorů, distribuci a kontrole olejového filmu, odvod velké části tepla z pístu do chladnější

stěny válce a stabilizaci pístu. Dále zabraňují průniku mazacího oleje do spalovací komory

a často přímo určují životnost celé pístové skupiny [2; 7].

Pro zajištění správného chodu motoru je důležité správné množství mazacího oleje. To

zajišťuje dolní, stírací pístní kroužek. Ten při pohybu pístu dolů stírá přivedený olej z vložky

válce do olejové vany a společně se dvěma těsnícími kroužky jej v tenké vrstvě rovnoměrně

rozděluje po celé stěně. Pro lepší vytvoření olejového filmu, bývá pracovní strana těsnících

kroužků na tento tvar zaoblena už výrobcem, pokud by zaoblená nebyla, zaoblení se postupně

vytvoří při provozu motoru [2; 7].

Dle [1] je od pístních kroužků souhrnně požadováno:

 Krátká doba záběhu

 Co nejlepší utěsnění kompresního prostoru proti prostoru klikové skříně a naopak

 Odvedení části tepla z tělesa pístu do válce

 Schopnost regulovat spotřebu oleje

 Malé ztráty způsobené třením

 Vedení pístu ve válci

 Vysoká životnost i za špatných mazacích podmínek

 Co nejmenší hmotnost

 Nízká cena

2.2 Základní dělení pístních krouţků

Pístní kroužky se dělí na pístní kroužky stírací a pístní kroužky těsnící. Charakteristické

tvary obou typů pístních kroužků jsou uvedeny na Obr. 3.

Hlavním úkolem pístních kroužků stíracích je regulace tloušťky mazací vrstvy mezi

pístem a válcem. Důležité je, aby byla stěna válce dobře mazána a nedocházelo ke kovovému

tření mezi kroužkem a válcem, a zároveň, aby byla spotřeba oleje v důsledku jeho spálení co

nejmenší. Stírací kroužky jsou po obvodě děrovány, aby mohl setřený olej odcházet do drážky

v kroužku, kde je shromažďován a odtud vyloučen skrz stěnu pístu do olejové vany. Dále

zabraňují průniku oleje nad píst do spalovací komory, kde by jeho spalováním došlo ke

zvýšení celkové výfukové emisivity automobilu. Běžně se užívá na jeden píst jeden stírací

kroužek, který se zpravidla umisťuje do nejspodnější drážky v pístu. Ovšem kde je třeba je

možné užít i více stíracích pístních kroužků najednou, běžně se užívá do tří kroužků na píst.

Naopak existují i motory, kde tyto pístní kroužky nejsou vyžadovány vůbec, a to jsou

především dvoudobé spalovací motory, kde je mazivo přimícháváno přímo do paliva [2; 7; 8;

9].

[…]


povrchem, což se také projevilo na celkovém opotřebení.

V rámci diplomové práce navrhnuto a sestrojeno zařízení pro testování pístních

kroužků přímo v litinové vložce válce. Stroj dokáže s vysokou frekvencí pohybovat

segmentem vložky válce a tak simulovat podmínky při styku pístního kroužku ve válci

spalovacího motoru. Poté by se dalo porovnat opotřebení jednotlivých povlaků přímo

v podmínkách simulujících běh ve spalovacích motorech a stejně tak porovnat, jaký vliv

má povlak kroužku na válce v bloku motoru.
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14 Závěr

V rámci diplomové práce byla řešena problematika povrchových úprav pístních

kroužků. Hlavním cílem bylo porovnání adhezivně – kohezivních a tribologických vlastností

tvrdochromových povlaků s moderními PVD vrstvami typu CrNx. V rámci práce bylo také

navrženo a sestrojeno zařízení pro porovnávací testování povrchových úprav pístních

kroužků. Zařízení má za úkol určit míru opotřebení při běhu pístního kroužku ve vložce válce

v přítomnosti maziva.

Nejprve byla provedena literární rešerše, kde byla věnována část práce pracovnímu

prostředí a způsobu namáhání pístních kroužků. Největší pozornost však byla věnována

povrchovým úpravám, které se v souvislosti s pístními kroužky v průmyslu používají.

Byly probrány především galvanicky nanášené povlaky na bázi chromu a tenké vrstvy

aplikované PVD a PACVD metodou depozice.

Jelikož se práce zabývá testováním povrchových úprav pístních kroužků, byly

ve stručnosti uvedeny použité metody testování, které jsou v práci použity.

Experimentální část diplomové práce se zabývala porovnáním vybraných vlastností

povrchových úprav pístních kroužků. Pro porovnání byly zvoleny v současnosti nejvíce

používané povlaky na bázi chromu, a to v několika variantách: povlak z tvrdého chromu,

porézního chromu a chromkeramický povlak BCr, který obsahuje částice Al2O3.

Povlak z porézního chromu a povlak BCr byly připraveny metodou cyklické změny polarity

chromovacího proudu. Dále byla pro srovnání vybrána litina B6 dle ISO 6621-3, a to ve

stavu nitridovaném. Tyto povrchové úpravy byly srovnány se dvěma typy moderní PVD

tenké vrstvy typu CrNx, vyvinuté speciálně pro pístní kroužky.

V testu adhezivně – kohezivních vlastností zkouškou Mercedes test bylo nejprve nutné

určit vhodné zatížení pro testování povlaků a tenkých vrstev na pístních kroužcích.

Experimentálně bylo určeno zatížení 62,5 kg (přibližně 613 N), které se pro použití s pístními

kroužky jeví jako optimální. Po provedení a vyhodnocení vtisků, bylo prokázáno,

že chromové povlaky i PVD tenké vrstvy mají vyhovující adhezivně – kohezivní vlastnosti,

neboť v okolí vtisku nebylo pozorováno žádné výrazné poškození.

Dále bylo provedeno srovnání tribologických vlastností vybraných povlaků a tenkých

vrstev. Jako zkouška těchto vlastností byla zvolena metoda PIN-on-DISC.

Zhodnocení zkoušky bylo provedeno dle americké normy ASTM G99-95a (2000).

Z výsledků zkoušky vyplývá, že z testovaných povrchových úprav mají nejlepší

otěruvzdornost PVD vrstvy. Překvapením je výsledek nitridované litiny, která ukázala

násobně nižší hodnotu koeficientu opotřebení, než povlaky na bázi chromu. Tento jev je

způsoben přítomností otěruvzdorné bílé vrstvy na povrchu a také globulárního grafitu v litině,

který působí jako suchý lubrikant a přispívá tak ke snížení tření mezi PIN tělískem a

protikusem a tedy i ke snížení celkového koeficientu opotřebení. Naproti tomu, povlaky na

bázi chromu jsou navrženy konkrétně pro práci v oleji a při tribologickém testu za sucha mají

značnou nevýhodu oproti litině. Z tohoto důvodu byl proveden test PIN-on-DISC ještě

jednou, a to v přítomnosti motorového oleje.

Výsledky zkoušky PIN-on-DISC s olejem však zopakovaly výsledky tohoto testu

za sucha. Opět nejlepších výsledků dosáhly tenké vrstvy CrNx, ovšem v tomto případě měli

přibližně stejné opotřebení jako nitridovaná litina. Chromové povlaky měli i zde výsledky

horší a pouze povlak BCr ukázal v oleji lepší výsledek, než v předchozím testu.

Vyhodnocení tribologických stop ukázalo, že hlavním mechanismem opotřebení bylo

opotřebení abrazivní. Docházelo také, hlavně u vrstev porézních s mikrotrhlinkami,

ke koheznímu vylamování povlaku a vylamování povlaku při okraji stop. Dále bylo zjištěno

ulpívání materiálu kuličky ve stopě a výskyt otěruvzdorné bílé vrstvy na povrchu nitridované

litiny.
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V rámci práce bylo také navrženo a sestrojeno zařízení pro bench test, které má

za úkol při nízkých nákladech simulovat podmínky běhu pístního kroužku ve válci.

Pohon stroje byl zajištěn výkonným elektromotorem. Testy provedené na stroji by měly

porovnávací hodnotu, kde by výsledkem byl úbytek povlaku nebo tenké vrstvy po skončení

testu. Jako protikus k pístnímu kroužku ve stroji pro test opotřebení by byla použita litinová

vložka válce, nařezaná na segmenty. Sestavené zařízení a z něj získané výsledky, budou

uvedeny v připravovaném příspěvku na mezinárodní konferenci, nicméně v rámci diplomové

práce nebylo možné z technických důvodů pístní kroužky ve stroji otestovat, a tak zde nejsou

výsledky bench testu uvedeny.
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