Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: **Bc. Michal KAREŠ**

Oponent diplomové práce: **Ing. Ondřej CHOCHOLATÝ, Ph.D.**

Téma diplomové práce: **Tenké vrstvy na pístní kroužky**

Student Michal Kareš vypracoval diplomovou práci na téma „Tenké vrstvy na pístní kroužky“. Práce se zabývá povrchovými úpravami pístních kroužků. V souvislosti se snižováním třecích ztrát, spotřeby a emisí spalovacích motorů se jedná o velmi aktuální téma. Práce je logicky dělená na jednotlivé kapitoly. Úvod jasně uvede do problematiky a seznámí čtenáře s historickým vývojem povrchových úprav pístních kroužků. Trochu chybí ujasnění cílů práce, čeho chceme během řešení dosáhnout. Tyto se nachází až na konci teoretické části. V teoretické části je velmi přehledně popsáno rozdělení pístních kroužků (dále PK) a jejich základní parametry. Je zde kapitola, která se věnuje kinematice pístního kroužku, což je velmi důležité. Na str. 10 je obrázek, který jasně ukazuje síly působící na kroužek, nicméně popis považuji za nedostatečný. Obrázek přímo vybízí k tomu, aby zde bylo objasněno, proč se na kterou plochu PK používá povrchová úprava. V části popisující výrobu základního materiálu PK chybí technologie výroby ocelového PK, ta je zmíněna až na str. 38. Autor popisuje všechny nejdůležitější povrchové úpravy. Cca 10 stran je věnováno chromování, ale velmi málo prostoru je věnováno depozici tenkých vrstev. Část popisující testovací metody je velmi stručná, nejsou uvedeny speciální tribometry používané ve světě.

Experimentální část je velmi přehledně zpracovaná. Autor operuje s materiálem B6. Bylo by dobré uvést, že se jedná o značení dle podnikové normy a samotnou normu dát do přílohy. Popis přípravy chromovaných vzorků je důkladný, ovšem popis přípravy PVD vrstev je velmi stručný. Je vidět, že student velmi dobře pochopil používané metody. Správně tribologicky testoval vrstvy nejenom „za sucha“, ale i s přidavkem oleje, čímž se přiblížil ke skutečným podmínkám ve spalovacím motoru. Velmi oceňuji sestavení unikátního přístroje pro testování vrstev přímo na pístním kroužku. Výsledky by bylo dobré ještě porovnat s dostupnými měřeními, které byly prováděny přímo ve spalovacím motoru. Dále doporučuji výsledky srovnat s kroužky od konkurence, zejména japonští výrobci produkují PVD vrstvy pístních kroužků na velmi vysoké úrovni. Cíle práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

- 1) Proč byla jako základní materiál použita litina B6, nebyla by lepší ocel?
- 2) Jak se měří tangenciální síla pístního kroužku?

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~
velmi dobře
dobře
~~nevyhovět~~

V Plzni dne 16.června 2017

.....
podpis